
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

PORTAL DA TRANSPARÊNCIA

AÇÃO: 14.422.0096.2259.0000 - Assistência Jurídica Gratuita ao Cidadão

PROGRAMA: 096 - Prestação da Defesa Jurídica e da Cidadania

FUNÇÃO: 14 - Direito à Cidadania

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 32101 - Defensoria Pública do Estado de Roraima

Exercício igual 2019

DEMONSTRATIVO DO ORÇAMENTO POR PROGRAMA/NATUREZA DE DESPESA

QUADRO DE  FORNECEDORES DA DEFENSORIA PÚBLICA DE RORAIMA NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2019

Item Nome do Credor CNPJ/CPF N° Processo Fonte
Descrição do Objeto

Valor Liquidado Valor Pago Modalidade de Licitação

1 CENTRAL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.- ME 09.182.360/0001-26 000086/14-00 101 Despesas referente a serviços de locação de Central Telefônica IP digital. - R$ 26.200,00 R$ 26.200,00 Pregão Presencial

2 COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DE RORAIMA - CAER 05.939.467/0001-15 000212/17-17 101 R$ 12.701,46 R$ 16.154,88 R$ 16.154,88

3 DIFERENCIAL EMPREENDIMENTOS LTDA 18.519.245/0001-95 004936/18-18 101 - R$ 48.909,66 R$ 48.909,66 Pregão Presencial

4 IBIAPINO & PINHEIRO LTDA-ME 34.804.385/0001-61 003313/18-18 101 - R$ 156.685,16 R$ 156.685,16

5 UNIÃO COMERCIO E SERVIÇO LTDA 10.872.796/0001-26 003315/18-18 101 - R$ 13.771,75 R$ 13.771,75 Pregão Presencial

7 UNIÃO COMERCIO E SERVIÇO LTDA 10.872.796/0001-26 003316/18-18 101 R$ 42.009,81 R$ 132.583,40 R$ 132.583,40 Pregão Presencial

8 CLARO S.A. 40.432.544/0001-47 000073/17-17 101 - R$ 3.251,37 R$ 3.251,37 Pregão Eletrônico

9 RAIMUNDO JACINTO DA SILVA 138.890.872-72 000177/14-00 101 Despesas com Locação de Prédio no Município de Boa Vista-RR - R$ 31.207,02 R$ 31.207,02

10 MUNDIAL TRANSPORTE EIRELI - ME 07.462.810/0001-09 000193/17-17 101 - R$ 134.850,00 R$ 134.850,00 Pregão Presencial

11 CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA-ESCOLA - CIEE 61.600.839/0070-87 004656/18-18 101 - R$ 97.381,89 R$ 97.381,89

12 TELEMAR NORTE LESTE S/A 33.000.118/0001-79 000197/18-00 101 Despesa referente ao pagamento do circuito de dados - R$ 12.295,36 R$ 12.295,36 Pregão Eletrônico

13 HELOISA NAIDA MACIEL DA SILVEIRA PARACAT 188.636.202-53 000182/17-00 101 Despesas com  locação de imóvel no Município de Pacaraima - R$ 3.756,58 R$ 3.756,58

14 RIZOLMAR A. DE OLIVEIRA - EPP 07.872.397/0001-50 003111/18-18 101 R$ 3.525,00 R$ 7.199,16 R$ 7.199,16 Pregão Eletrônico

15 BANCO DO BRASIL S/A 00.000.000/5115-28 000012/16-00 101 - R$ 5.220,62 R$ 5.220,62

16 TOYOLEX AUTOS S.A 07.234.453/0020-94 00317/17-17 101 - R$ 1.681,18 R$ 1.681,18

17 RORAIMA ENERGIA S.A 02.341.470/0001-44 000048/17-17 101 Despesas com fornecimento de Energia Elétrica nos Núcleos da DPE/RR R$ 19.000,00 R$ 26.876,00 R$ 26.876,00

18 ELEVADORES OTIS LTDA 29.739.737/0001-02 000029/15-00 101 Despesa relativa a manutenção dos elevadores  OTIS - R$ 5.531,94 R$ 5.531,94

19 E. C. T-EMPRESA BRASILEIRA CORREIOS TELEGRAFOS 34.028.316/8056-16 000756/18-00 101 - R$ 806,34 R$ 806,34

20 MARIA VALDIANE PRADO DE ARAÚJO 511.694.522-72 000833/18-18 101 - R$ 2.677,34 R$ 2.677,34

21 MRTUR MONTE RORAIMA TURISMO LTDA - EPP 34.794.255/0001-95 000194/17-00 101 - R$ 24.272,25 R$ 24.272,25 Pregão Presencial

22 SAMARIO SAID SALOMAO 074.855.142-53 000303/17-00 101 Despesas com locação de imóvel, visando acomodar a frota de veículos - R$ 11.440,00 R$ 11.440,00

23 M. L. P. COSTA - EPP 07.217.926/0001-82 002892/18-18 101 R$ 15.000,00 R$ 4.431,52 R$ 4.431,52 Pregão Presencial

24 H. J. S. LUZ 84.015.544/0001-17 004845/18-18 101
6.465,00

R$ 4.225,03 R$ 4.225,03 Pregão Presencial

25 UMBLER PROVEDOR INTERNET LTDA 30.655.874/0001-48 002358/18-18 101 - R$ 3.350,40 R$ 3.350,40

Valor 
Empenhado

Despesas referente  ao fornecimento de água tratada e prestação de serviços 
de coleta de esgoto sanitário

Inexigibilidade - Art. 25 
da Lei 8.666/93

Despesas com contratação de empresa especializada na execução de serviços 
serviços de Copeiragem e Garçonagem

Despesas com contratação de empresa especializada na prestação, de forma 
contínua, de serviços de asseio e conservação predial.

Dispensa - Art. 24 da Lei 
8.666/93

Contratação de serviços de auxiliar de serviços operacionais e manutenção 
predial, com o fornecimento de mão de obra e equipamentos em 
conformidade com os requisitos e condições previamente estabelecidos 
referente ao mês de Dezembro/2019.

Despesa com vigilância patrimonial desarmada referente ao mês de 
Dezembro/2019.

Despesas com contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de telefonia fixo

Dispensa - Art. 24 da Lei 
8.666/93

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de 
veículo

Despesas com contratação de empresa especializada em recrutamento e 
seleção de estagiários de nível superior

Dispensa - Art. 24 da Lei 
8.666/93

Inexigibilidade - Art. 25 
da Lei 8.666/93

Despesas com contratação de empresa especializada em serviços de conexão 
à internet

Despesas com serviços de Tarifas e Ordens Bancárias na Conta Corrente da 
DPE/RR junto ao Banco do Brasil.

Dispensa - Art. 24 da Lei 
8.666/93

Contratação de empresa autorizada pelo fabricante para prestação de serviço 
de revisão preventiva e corretiva periódica em garantia dos novos veículos 
oficiais da Defensoria Pública do Estado de Roraima, para 03 (três) veículos 
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX

Dispensa - Art. 24 da Lei 
8.666/93

Inexigibilidade - Art. 25 
da Lei 8.666/93

Inexigibilidade - Art. 25 
da Lei 8.666/93

Despesa referente a prestação de serviços com envio de Sedex, Malote, 
Telegrama, Carta Simples e Registrada

Inexigibilidade - Art. 25 
da Lei 8.666/93

 Despesas com locação de imóvel no município de Mucajai/RR
Dispensa - Art. 24 da Lei 

8.666/93

Despesas com serviços de agenciamento de viagem e fornecimento de 
passagens aéreas

Inexigibilidade - Art. 25 
da Lei 8.666/93

Despesa com serviços de manutenção preventiva e corretiva, com o 
fornecimento de peças, nas unidades de fornecimento de energia ininterrupta 
(nobreak), conforme solicitação contida nos autos.

Despesa com a prestação de serviços de conexão de dados para interligação 
dos prédios Sede da Defensoria Pública-RR capital (DPE/RR), e suas 
Defensorias nos municípios de Mucajaí e São Luiz do Anauá.

Despesas com contratação de serviços de provedor externo de e-mail 
institucional

Dispensa - Art. 24 da Lei 
8.666/93
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26 CODESA SOFTWARE LTDA 34.026.298/0001-20 002611/19-19 101 - R$ 1.011,12 R$ 1.011,12

27 84.112.481/0001-17 000206/17-17 101 - R$ 128.758,47 R$ 128.758,47 Pregão Presencial

28 NORTPEL NORTE PECAS LTDA. 05.639.661/0001-85 000056/17-17 101 - R$ 6.991,58 R$ 6.991,58 Pregão Eletrônico

29 LIRAUTO LIRA AUTOMOVEIS LTDA. 05.957.717/0001-40 000316/17-00 101 Aquisição de peças para manutenção dos veículos Prismas da DPE/RR R$ 59,50 R$ 604,00 R$ 604,00 Pregão Eletrônico

30 ABRAÃO F. DE SOUZA - ME 84.027.176/0001-27 000106/17-17 101 - R$ 323,64 R$ 323,64 Pregão Presencial

31 TICKET SOLUÇÕES HDFGT SA 03.506.307/0001-57 004785/18-18 101 R$ 7.000,00 R$ 42.257,62 R$ 42.257,62 Pregão Eletrônico

32 B & B COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA ME 18.152.836/0001-77 000258/19-19 101 - R$ 12.960,00 R$ 12.960,00 Pregão Presencial

33 NOROESTE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 18.918.142/0001-06 000263/19-19 101 - R$ 743,58 R$ 743,58

34 EDITORA BOA VISTA LTDA - EPP 04.653.101/0001-12 000244/17-17 101 Despesa com publicidade R$ 2.917,00 R$ 3.947,00 R$ 3.947,00 Pregão Presencial

35 SOLUTI - SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES LTDA. 09.461.647/0001-95 000082/19-19 101 Despesa com aquisição de solução de Certificados Digitais à DPE/RR. - R$ 1.050,00 R$ 1.050,00 Pregão Presencial

36 TERCLIM TERCEIRIZAÇÃO E LIMPEZA EIRELI 10.763.887/0001-23 002610/2019 101 R$ 22.400,00 - - Pregão Presencial

Total R$ 131.077,77 R$ 973.405,86 R$ 973.405,86 -

PROCESSOS COM ESTORNO NO MÊS DE DEZEMBRO

1 EDITORA ON LINE LTDA - ME 21.878.520/0001-71 001756/18-18 101 R$ 1.224,00 - -

2 CONSELHO REG. DE ENG. E ARQ. E AGRONOMIA CREA-RR 02.929.034/0001-90 000036/19-19 101 R$ 601,72 - - ISENTO

3 IBIAPINO & PINHEIRO LTDA-ME 34.804.385/0001-61 003313/18-18 101 Despesa serviços de asseio e conservação predial R$ 14.131,08 - -

4 MUNDIAL TRANSPORTE EIRELI - ME 07.462.810/0001-09 000193/17-17 101 R$ 2.571,20 - - Pregão Presencial

5 RIZOLMAR A. DE OLIVEIRA - EPP 07.872.397/0001-50 004817/18-19 101 R$ 1.013,34 - - Pregão Presencial

6 UNIÃO COMERCIO E SERVIÇO LTDA 10.872.796/0001-26 003316/18-18 101 Despesa com vigilância patrimonial desarmada R$ 62.387,48 - - Pregão Presencial

7 H. J. S. LUZ 84.015.544/0001-17 004845/18-18 101 R$ 4.699,14 - - Pregão Presencial

8 EDITORA BOA VISTA LTDA - EPP 04.653.101/0001-12 000244/17-17 101 Despesa com publicidade R$ 890,00 - - Pregão Presencial

9 NOROESTE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 18.918.142/0001-06 000263/19-19 101 R$ 1.115,37 - -

10 TOYOLEX AUTOS S.A 07.234.453/0020-94 000317/17-00 101 R$ 2.592,21 - -

11 TOYOLEX AUTOS S.A 07.234.453/0020-94 000317/17-00 101 R$ 1.511,68 - -

12 RORAIMA ENERGIA S.A 02.341.470/0001-44 000048/17-17 101 Despesas com fornecimento de Energia Elétrica nos Núcleos da DPE/RR R$ 1.620,73 - -

13 LIRAUTO LIRA AUTOMOVEIS LTDA. 05.957.717/0001-40 000316/17-00 101 Aquisição de peças para manutenção dos veículos Prismas da DPE/RR R$ 249,50 - -

14 CLARO S.A. 40.432.544/0001-47 000073/17-17 101 Despesas com serviços de telefonia fixa comutada R$ 2.241,73 - - Pregão Eletrônico

15 CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA-ESCOLA - CIEE 61.600.839/0070-87 000081/19-19 101 R$ 2.011,00 - - Pregão Presencial

16 SOLUTI - SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES LTDA. 09.461.647/0001-95 000082/19-19 101 Despesa com aquisição de solução de Certificados Digitais à DPE/RR. R$ 13.410,00 - - Pregão Presencial

17 E. C. T-EMPRESA BRASILEIRA CORREIOS TELEGRAFOS 34.028.316/8056-16 000756/18-00 101 R$ 3.500,00 - -

18 M. L. P. COSTA - EPP 07.217.926/0001-82 002892/18-18 101 R$ 17.709,05 - - Pregão Presencial

19 ABRAÃO F. DE SOUZA - ME 84.027.176/0001-27 000106/17-17 101 R$ 691,13 - - Pregão Presencial

20 CONSELHO REG. DE ENG. E ARQ. E AGRONOMIA CREA-RR 02.929.034/0001-90 000036/19-19 101 R$ 601,72 - - ISENTO

21 NORTPEL NORTE PECAS LTDA. 05.639.661/0001-85 000056/17-17 101 R$ 7.592,00 - - Pregão Eletrônico

22 NORTPEL NORTE PECAS LTDA. 05.639.661/0001-85 000056/17-17 101 R$ 15.416,42 - - Pregão Eletrônico

23 EAGLE VISION INFRAESTRUTURA EM TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME 04.968.416/0001-59 000227/17-17 101 R$ 23.121,76 - - Pregão Eletrônico

24 GLODAN SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA - EPP 02.965.445/0001-31 003313/18-18 101 Despesas com contratação dos serviços de asseio e conservação predial R$ 65.955,36 - - Pregão Presencial

25 UNIÃO COMERCIO E SERVIÇO LTDA 10.872.796/0001-26 003315/18-18 101 R$ 1.432,55 - - Pregão Presencial

Despesa referente aquisição de Certificado SSL (Secure Socket Layer
Dispensa - Art. 24 da Lei 

8.666/93

FEDERAÇÃO DAS UNIMEDS DA AMAZÔNIA-FED. DAS SOC. COOP. DE TRAB. 
MED. DO ACRE,AMAPÁ,AMAZONAS,PARÁ.

Despesas com pagamento da UNIMED FAMA de membros e servidores da 
DPE/RR.

Despesa na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos 
veículos da frota automotiva desta Defensoria.

Despesas aquisição de Carimbos, Chaves, Serviço de Abertura, Troca de 
Segredo e Instalações de Fechaduras

Despesas com abastecimento de combustíveis da frota de veículos da 
Defensoria Pública do Estado de Roraima

Aquisição de água mineral potável, sem gás, acondicionadas em garrafões de 
20 (vinte) litros, garrafas de 2 litros e vasilhames de 20 (vinte) litros para 
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Roraima na 
capital e interior

 Despesa com fornecimento de peças, materiais e mão de obra para (um) 
grupo motor-gerador a diesel

Inexigibilidade - Art. 25 
da Lei 8.666/93

Aquisição de baterias estacionárias e módulos snmp - "simple network 
management protocol" de monitoramento remoto de baterias estacionárias

Despesas com assinatura de jornal
Dispensa - Art. 24 da Lei 

8.666/93

Despesas com pagamento de Anotações de Responsabilidade Técnica - ART 
junto ao CREA

Dispensa - Art. 24 da Lei 
8.666/93

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de 
veículo

Despesa com conexão de internet Caracarai

Despesa com conexão de internet Mucajai e  São Luiz

 Despesa com fornecimento de peças, materiais e mão de obra para (um) 
grupo motor-gerador a diesel

Inexigibilidade - Art. 25 
da Lei 8.666/93

Contratação de empresa autorizada pelo fabricante para prestação de serviço 
de revisão preventiva e corretiva periódica em garantia dos novos veículos 
oficiais da Defensoria Pública do Estado de Roraima, para 03 (três) veículos 
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX

Dispensa - Art. 24 da Lei 
8.666/93

Contratação de empresa autorizada pelo fabricante para prestação de serviço 
de revisão preventiva e corretiva periódica em garantia dos novos veículos 
oficiais da Defensoria Pública do Estado de Roraima, para 03 (três) veículos 
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX

Dispensa - Art. 24 da Lei 
8.666/93

Dispensa - Art. 24 da Lei 
8.666/93

Dispensa - Art. 24 da Lei 
8.666/93

Despesas com contratação de empresa especializada em recrutamento e 
seleção de estagiários de nível superior

Despesa referente a prestação de serviços com envio de Sedex, Malote, 
Telegrama, Carta Simples e Registrada

Inexigibilidade - Art. 25 
da Lei 8.666/93

Despesa com serviços de manutenção preventiva e corretiva, com o 
fornecimento de peças, nas unidades de fornecimento de energia ininterrupta 
(nobreak), conforme solicitação contida nos autos.

Despesas aquisição de Carimbos, Chaves, Serviço de Abertura, Troca de 
Segredo e Instalações de Fechaduras

Taxa de Anotações de Responsabilidade Técnica – ART

Despesa na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos 
veículos da frota automotiva desta Defensoria.

Despesa na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos 
veículos da frota automotiva desta Defensoria.

Despesa com enlace optico

Contratação de serviços de auxiliar de serviços operacionais e manutenção 
predial, com o fornecimento de mão de obra e equipamentos
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26 DIFERENCIAL EMPREENDIMENTOS LTDA 18.519.245/0001-95 003314/18-18 101 R$ 19.419,77 - - Pregão Presencial

27 MRTUR MONTE RORAIMA TURISMO EIRELI 34.794.255/0001-95 000194/17-00 101 R$ 584,39 - - Pregão Presencial

28 MUNDIAL TRANSPORTE EIRELI - ME 07.462.810/0001-09 000193/17-17 101 R$ 15.150,00 - - Pregão Presencial

29 M. L. P. COSTA - EPP 07.217.926/0001-82 002892/18-18 101 R$ 10.568,48 - - Pregão Presencial

30 UNIÃO COMERCIO E SERVIÇO LTDA 10.872.796/0001-26 003315/18-18 101 R$ 4.383,75 - - Pregão Presencial

31 EDITORA BOA VISTA LTDA - EPP 04.653.101/0001-12 000244/17-17 101 Despesa com publicidade R$ 1.300,00 - - Pregão Presencial

Total R$ 299.696,56 -

Boa Vista - RR, 09 de janeiro de 2020.

Riso Duarte Barbosa Filho

Diretor do Departamento de Planejamento, Orçamento e Finanças – DEPOF

Despesa com serviços de copeiragem e garçonagem

Despesas com serviços de agenciamento de viagem e fornecimento de 
passagens aéreas

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de 
veículo

Despesa com serviços de manutenção preventiva e corretiva, com o 
fornecimento de peças, nas unidades de fornecimento de energia ininterrupta 
(nobreak), conforme solicitação contida nos autos.

Contratação de serviços de auxiliar de serviços operacionais e manutenção 
predial, com o fornecimento de mão de obra e equipamentos

Dorothy Souza dos Santos

Chefe da Seção de Execução Orçamentária
Respondendo Cumulativamente pela Divisão de Planejamento


